Divi Thomae Aquinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impressionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

3 vtrum sit virtus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](#)

QV AEST. CLII.

ARTICVLVS II.

¶ Super Questionis
centesimquaque
gesimæ ecclesiæ Ar-
giculum secundum.

Vtrum uirginitas si illicita.

Infra art. 2.
§ 4. cor. 2.
4. di. 13. q. 4.
pt. 1. ad 2. Et
3. cō. ca. 16.
Et mal. 9. 15.
art. 1. ad 13.
Et uir. q. 1.
art. 1. ad 6.
Et 2. Ethic.

p. 5.

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

Martinum, q̄ virginitas non sit virtus, quia virtus semper, & in quolibet est virtus: sed virginitas non in quolibet semper est vir tūs, sed quandoq; est virtus, ut patet in multis casibus, ergo &c. Ad hoc breviter dicitur, quod de virtutibus, & virtutis non est, ut dicendum secundum ea quae sunt per accidentem, sed secundum id quod est p̄ se.

Contra autem q̄ virginitas moraliter sumpta, ut scilicet importaret perpe tua incorruptionis, ppter Deum, est bona mōrā, & semper est in quolibet, cum impo ter ordinem rectitudinis, quo inferiora superioribus bonis subiectū, & maxima minoribus pre feruntur. Perinde autem est dicere, quod virginitas non est virtus, quia in aliquo vir tuo, quia in aliquo cap peccat virgo, ac diceretur, quod re ligio non est virtus, cur in aliquo casu va can religiosi pecca tū, impedito aliud necessarium bonum. Dicito ergo, quod aliud est dicere. A. est virtus, sive actus vir tuos simpliciter, & in quolibet, & semper: & aliud est dicere. A. semper & in omni casu virtuosē potest exerceri. In pri mo enim dicto confi deratur habitus, & a dius secundum suam rationem. In secundo autem considerantur circumstantiae, & acciden tia circa exercitū, non actus. Constat autem quod: mūltarū virtutis actus pos sum, sic impediri ali quando ab executione, ita quod licet absoluē sint virtutis, si tam tunc ferent, efficien tūs, si quis celebraret, quando infir mis illius eget usitatio ne, & si quis redderet gladium furio. Erant igitur forē aliqui in hac re non aduentures quid virginitas ut eum non morali habuit, aut actus impotens, p ropositum scilicet perpetua integratī propter Deum, ut hic in re sponfione ad secundum in litera exprimitur. In hac enim ratio nē manifeste appetit rectissimū rationis ordo secundum se, & absolue.

Secundum ex Ricardo in 33. dist. 4. q̄ virginitas non est virtus distinta à castitate, sicut magnificētia à liberalitate, quia mate ria virginitatis, & materia castitatis, ut habent ut magis & minis, & non sicut alterius & alterius rationis, sicut materia magnificētia & liberalitatis: ergo. Et propterea cum dicunt in litera, Vbi est specialis materia boni habens, & specialis excellentiam, oportet addere, aut subintelligere, alterius rationis. Et sic minor est fallā, non tales ergo ratio literæ. Et augur quæstio, quia si virginitas est in litera dicunt, sequitur q̄ virginitas sit subiectū in irascibili, & calitatis in concupiscenti, & obiectum illius sit ardorūm eternum bonum absolute, ut proportionaliter lo habebat, ut magnificētia & liberalitas: sed hoc patet esse fal sa, ergo non se habet ad castitatem, ut magnificētia ad liberalitatem. Ad hoc dicimus, quod virginitas potest considerari dupliciter. Primo, infra līmitata temperantia pure, & sic virginitas materia est materia vir tūs, sed non distincta a castitate, & similiiter virginitas est virtus, sed non distincta a castitate. Et si bene tal uitat Ricardus, nec oppotuit lenis author: & hoc concludunt argumenta illata. Nam materia virginitatis non est alterius rationis, sicut materia magnificētia, nec virginitas est circa ardorū, cuius non sit circa actum aliquem irascibili, sed concupiscenti, delectationem scilicet ueneream. Si autem consideretur in ordine ad diuinum obsequium, quoniam uirgo cogitat quia Domini sunt & cetera, sic virginitas materia constituit: materia specialiter bonam, et alterius rationis a materia castitatis.

A & si virginitas se haberet ad castitatem, ut magnificētia ad libe ralitatem, non quod similitudo ista teneat quo ad omnia, ut obie ciones quasi supponunt, sed quo ad duo scilicet, quod sicut illa differunt penes mediocrem & magnum, ita illa penes excellēt, & mediocre: & sicut ibi magnum distinguuntur specie a medio cri, ita hic excellēt a mediocrei.

Sed quo ad rationem diversitatis specifica, non a simili lantur: quia ibi magnum distinguuntur specie, quia in greditur ordinem artiorū: hic uero excellēt distinguuntur specie, quia trahunt ad ordinem diuinorum. Unde patet q̄ solidā sit doctrina authoris.

In responsione ad tertium, dubium ex Martino occurrit: directe contra authorem hic, arguente in quaestio. 2. de virginitate, probare que niente, quod per po tentiam, nec materialē, nec formale virginitatis reparari potest. Et primo, quia in quocumque non potest esse per quacumque penitentiam propositum feruandi integratē carnis, in eo non potest per penitentiam reparari formale virginitatis: sed corrupta est huiusmodi ergo. Probatur nam quia tali non potest reparari integratē carnis, in eo non potest per penitentiam, ut ipse Thomas fatetur. Secundo, Virginitas, calitas, co ingalis, & caffitas un dualis formaliter &

specifice differunt, ut probabitur: sed non nisi per hoc, quod de ratione virginitatis est propositum feruandi integratē, & hoc propositum non est reparabile per penitentiam. ergo. Tertio, qui propositum feruandi integratē carnis aut est materialē tantum in virginitate, & hoc non: aut formale tantum, & habeo intentum: aut compositum ex utroque, & hoc non: tum quia materia virginitatis est integrata non obiecta uoluntati, sed in existente carni: ideo, inquit, dico quod sunt aliqua virtutes per penitentiam irreparabiles.

Ad hoc dicitur cum authore, quod reparatio uirutum est intelligenda, sicut conexio carinam. Et propterea sicut decrepitus potest esse fortis, & pauper magnificus, ita corrupta persona potest esse uirgo quo ad formale: sed formale uirtutis alter inuenitur, coniunctū sua materie, & alter separatum ab ea, nam cum materia uirtutis subest, per formale simpliciter determinatur. Cum enim absent pecunia magna, uirtutus magnificētia prædictis determinat eam ad sumptus magnos. Cum autem uir tuolo pecunia defit, non pecunia absolute, sed pecunia si adesse, a magnificētia determinatur: & simile est in aliis. Et sicut falsatur hoc modo in paupere magnificētia formaliter, ita falsatur in corrupta virginitate formaliter ex proposito integratē feruanda si adesse: & hoc sufficit. Nec requiritur propositum falso uirtutis absolute ad formale virginitatis separatum a materia, sed ad coniunctum sua materie. Et quia hominodi propositum patet esse reparabile per penitentiam, ideo patet omnes uirtutes esse reparabiles per penitentiam quo ad suum formale, cum omnes sint conexæ. Et hoc magis consonat & sacra doctrina: secundum quam filio prodigo data est stola prima, & philosophia moralis, secundum quam qui una carerit uirtute, nullam habet. Et per hoc patet solutio omnium.

In eodem 3. art. in responfione ad quartum, dubium occurrit ex Martino ubi supra dicere, quod hæc conclusio ponitur con tra

Et era Thomam, scilicet, Virginitas nullo uoto firmata est uirtus. Et probatur quinque mediis. Primo, quia est actus humanus bonus & laudabilis in medietate cōsistens. Secundo, quia est actus rationi conformis. Tertio, quia est actus qui est materia voti. Quarto, quia est temperantia. Quinto, quia in aliquo casu virginitas non uoto firmata, est laudabilior, quam uoto firmata. Probatur assumptū. Si frater regis Francie cogniceret probabiliter, quod rege sine herede dece dente, regnum transiret ad tyranū crudelissimum, conful tius ageret sine uoto seruare virginitatem, quam uouere.

¶ Ad hanc breuiter dicuntur, quod aut rationes istas non militant contra doctrinam authoris, contra quam inducuntur, aut nihil ualeat. Nam ex rationibus istis aut intendit concludere quod virginitas sine uoto est uirtus, aut quod talis virginitas est uirtus specie distincta a castitate. Si primum, non est contra authorem: quoniam grauis omnes fatemur, virginitas propositum esse actum castitatis, &c. et non tamen cōcludunt distinctionem specificam eius a castitate. Et tamen author ponit virginitatem non ad hoc, quod sit uirtus, sed ad hoc, quod sit specialis contra castitatem, uirtus distincta, exigere summatu voti. Nec huius oppositum Martinus probauit: quia etiam responso Martini ad rationem in litera huia argumentata, scilicet, Nulla uirtus perditur sine peccato, nil ualeat: dum dicit, quod omnes uirtutes sunt de actibus cadentibus sub consilio, perduntur sine peccato, ut uoluntaria paupertas, namque nihil ualeat, tum quia nulla uirtus est, quae sit circa confilia, quin eadem sit circa praecepta, ut patet discurrunt per omnes uirtutes morales, iustitiam, fortitudinem, temperantiam, prudentialm, & partes earum. Sed uidetur deceptio contingere: quia aliud est loqui de aliquo excellenti actu virtutis, & aliud de ipsa uirtute. Potest liquidem excellens actus uirtutis omitti absque peccato, quia excellentia illa est in consilio. Et sic contingit de actu virginitatis, & paupertatis uoluntarii, & similibus, non quod uirtus aliqua per horum omissionem perdatur. Pater autem nullam uirtutem perdi sine peccato, quia ut in Prædicamentis dicitur, contrarium bono ex necessitate est malum. Quicquid ergo contrariatur uirtuti, quam constat esse bonum morale, oportet esse malum morale, quod est peccatum, seu vitium.

¶ Sed contra hanc authoris doctrinam vrgens magnum occurrit dubium: quoniam si firmata uox virginitatem in effe uirtutis species distinguitur, quod uox est actus religiosus, gionis speciem materiam, super quam uox, erit quidem distincta specie a circumstancia.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod homines ex sua natuitate habent id quod est materiale in virginitate, scilicet integratam carnis immunem ab experimento uenereorum. Non tamen habent id, quod est formale in virginitate, ut scilicet habeant propositum seruandi huiusmodi integritatem propter Deum: & ex hoc habet rationē uirtutis. Vnde August. dicit in lib. de virginitate. Nec nos in uirginibus prædicamus, quod uirgines sunt, sed quod Deo dicatę pia continentia uirginitas sunt.

AD SECUNDVM dicendum, quod connexio uirtutum accipitur se cundum illud quod est formale in uirtutibus, id est, secundum charitatem, ut secundum prudentiam, ut supra habitu est, non autem secundum id, quod est materiale in uirtutibus. Nihil enim prohibet alicui uirtus suppetere materiam unius uirtutis, non autem materiam alterius. Sicut pauper habet materiam temperantiae, non autem materiam magnificetiae: & hoc modo alicui habenti alias uirtutis deest materia virginitatis, id est, prædicta integritas carnis. Tamen potest id, quod est formale in virginitate habere, ut scilicet sit in preparatione mentis, prædicta integritatis conseruare propositum, si hoc sibi competenter. Sicut pauper potest in preparatione animi habere propositum magnificos sumptus faciendo, si sibi competeter. Et similiter ille qui est in prosperitate, habet in preparatione animi propositum aduersa aquanimitatem tolerandi, & sine hac preparatione animi non potest esse aliquis uirtuosus.

AD TERTIUM dicendum, quod uirtus per poenitentiam reparari potest quantum ad id, quod est formale in uirtute, non namque nihil ualeat, tum quia nulla uirtus est, quae sit circa confilia, quin eadem sit circa præcepta, ut patet discurrunt per omnes uirtutes morales, iustitiam, fortitudinem, temperantiam, prudentialm, & partes earum. Sed uidetur deceptio contingere: quia aliud est loqui de aliquo excellenti actu virtutis, & aliud de ipsa uirtute. Potest liquidem excellens actus uirtutis omitti absque peccato, quia excellentia illa est in consilio. Et sic contingit de actu virginitatis, & paupertatis uoluntarii, & similibus, non quod uirtus aliqua per horum omissionem perdatur. Pater autem nullam uirtutem perdi sine peccato, quia ut in Prædicamentis dicitur, contrarium bono ex necessitate est malum. Quicquid ergo contrariatur uirtuti, quam constat esse bonum morale, oportet esse malum morale, quod est peccatum, seu vitium.

¶ Sed contra hanc authoris doctrinam vrgens magnum occur-

autem quantum ad id, quod est materiale in ipsa. Non enim si quis magnificus consumpsit diuitias suas, per poenitentiam peccati restituunt ei diuitias & similiter ille qui virginitem a peccando amisit, per poenitentiam non recuperat uirginatus materiam, sed recuperat uirginitatis propositum. Circa materiam autem uirginitatis est aliquid, quod miraculose reparari poterit diuitias, scilicet integritas membra, quā dicimus accidentia, ut ad uirginitatem habere. Aliud autem est, quod nec miraculose reparari potest, ut scilicet quod qui expertus est uoluptatem uenereum, non expertus. Non a enim Deus potest facere, ut ea qua facta sunt, non sint facta, ut in primo habitur et.

AD QUARTVM dicendum, quod uirginitas, secundum quod est uirtus, importat propositum uote firmatum integritas perpetuo seruanda. Dicit enim August. in lib. de virginitate, quod per uirginitatem integratas carnis ipsi creatoriam & carnis uocetur, conseruat, seruat. Vnde uirginitas secundum quod est in uitio, nunguam amittitur nisi peccatum.

AD QUINTVM dicendum, quod castitia coniugalis ex hoc solo habet laudem, quod abfinet ab illicitis uoluptatibus: unde non habet aliquam excellentiam, pra communem castitatem. Videlicet autem addit quidem ad quid supra castitatem communem: non tamen pertinet ad id quod est perfectum in materia ista, scilicet, ad omnitudinem immunitatem uenerei uoluptatis, sed sola uirginitas. Et ideo sola uirginitas ponitur uirtus specifica, supra castitatem, sicut magnifica, centia supra liberalitatem,